

# EXPRESS

## ILUSTROWANY

ROK III

ŁÓDŹ, WTOREK, DNIA 17 SIERPNI 1948 ROKU

Nr 226 (880)

# Dyktatorzy w Niemczech

## świadomie stworzyli rozdźwięki z ZSRR

### Jak gen. Clay klecił zbrojną prowokację

We Frankfurcie odbyła się konferencja gubernatorów wojskowych trzech stref zachodnich. Przedmiotem narad jest sytuacja w Berlinie i inne zagadnienia.

Komunikat niemiecki głosi, że sesja przyszłego parlamentu trzech stref zachodnich Niemiec odbędzie się w mieście uniwersyteckim Bonn.



Od prawej: gen. Clay, gen. Koenig, gen. Robertson

jednak jest, że Waszyngton pozwolił mu na zachowanie inicjatywy w formułowaniu tej polityki".

Koła waszyngtońskie uważają, że wezwanie Summer Welles'a do usunięcia gen. Clay'a zostało bezpośrednio spowodowane kampanią prasową, jaką rozpoczął ten ostatni w Berlinie, pragnąc usprawiedliwić swą politykę. Pokazową sztuką w tej kampanii był wywiad z korespondentem „New York Times”, Middleton'em, z którego wyni-

ka, że gen. Clay faktycznie planował zbrojną prowokację przeciwko Związkowi Radzieckiemu.

„Na początku berlińskiego kryzysu, t. j. w ciągu ostatnich 10 dni czerwca, przedstawiciele amerykańskiego MSZ i ministerstwa wojny stwierdzili, że radziecka blokada Berlina mogłaby być skutecznie przełamana przez uruchomienie uzbrojonego podługu z zachodnich stref do Berlina” — pisze Middleton.

Funkcjonariusze Departamentu Stanu w Berlinie energicznie zaprzeczyli, jakoby mieli jakikolwiek związek z tym planem, który tylko dzięki ich interwencji nie został zrealizowany.

# Znów upadek franka

## na rozkaz Waszyngtonu. — Reynaud — wierny wykonawca dyrektyw zza oceanu

W paryskich kołach politycznych w dalszym ciągu krąży uporczywe pogłoski, że minister finansów Reynaud we wrześniu uda się do Stanów Zjednoczonych.

„Humanite” podkreśla, że podróż ta mieści się w ramach polityki rządu, inspirowanej i kierowanej z Białego Domu.

Reynaud — stwierdza pismo — złoży prawdopodobnie w Waszyngtonie sprawozdanie z przebiegu „marshallizacji Francji”, oraz otrzyma nowe instrukcje w sprawie dalszej polityki walutowej rządu francuskiego.

W kuluarach Zgromadzenia Narodowego podkreśla się, że w najbliższym czasie należy oczekiwać nowej dewaluacji franka.

Były podsekretarz stanu USA Summer Welles, piszący na łamach „New York Herald Tribune” wzywa do odwołania gen. Lucius'a Clay'a ze stanowiska zarządcy wojskowego Niemiec. Summer Welles zarzuca Clay'owi, że za dużo „politykował” i doprowadził do napięcia stosunków ze Związkiem Radzieckim, a nawet z Francją.

„Jest rzeczą wiadomą — pisze Welles — że gen. Clay prowadził niezależną działalność, która kształtowała naszą politykę w Niemczech. Ważniejszym

# Potęga przemysłu CSR

## pozwała osiągnąć przedwojenną produkcję

### Wzajemne korzyści współpracy z Polską. — Stosunki z innymi krajami

Czechosłowacki Związek Przemysłowców opublikował obecnie sprawozdanie za rok 1947, sporządzone w okresie kryzysu lutowego. Dane zawarte w sprawozdaniu są nieco przestarzałe, gdyż w międzyczasie rozszerzone ramy państwowienia zmieniły całkowicie strukturę przemysłu i znacznie zwiększyły produkcję.

Sprawozdanie stwierdza, że przemysłowi czechosłowackiemu udało się z końcem 1947 r. przejść z gospodarki „kierowanej” na gospodarkę „planową”. Może się on spodziewać, że z końcem 1948 r. osiągnie w najważniejszych dziedzinach produkcji poziom przedwojenny. Wyniki te zostały osiągnięte dzięki wielkiemu wysiłkowi czechosłowackiej klasy pracującej i planowej gospodarce.

Doradca gospodarczy prezydenta Gottwalda, Z. Frejka, w artykule opublikowanym przez „Rude Pravo” stwierdza, że połączenie struktury ekonomicznej Polski i Czechosłowacji umożliwi podwyższenie wymiany towarowej do wartości

**MILIARDA DOLARÓW ROCZNIE.**

Odnosnie odbytej ostatnio drugiej sesji czechosłowacko-polskiej Rady Współpracy Gospodarczej, Frejka oznajmił, że planowany pięcioletni układ handlowy, który podpisany zostanie w przyszłym roku, przewiduje wymianę towarową wartości od 700 do 800 milionów dolarów. Układ ten oparty będzie na spisie artykułów, które mają być wymieniane między Polską, a Czechosłowacją. Układ przedłuża również na dalsze 18 miesięcy poprzednio zawartą umowę od 1947 r. do 1952 r. w spra-

wie dostaw dóbr podstawowych z Czechosłowacji do Polski.

Nowy układ przewiduje dostawy **POLSKIEGO WĘGLA, CYNKU I ŻYWNOSCI**

w zamian za towary czechosłowackie. Eksport do Polski wyniesie 10 proc. czechosłowackiego eksportu.

W dalszym ciągu Frejka stwierdził, że w obydwóch krajach przeprowadza się na szeroką skalę koncentrację surowców i środków produkcyjnych. Trwają także rozmowy w sprawie produkcji pewnych części maszyn w Polsce i Czechosłowacji. Wytworzone artykuły podzielone zostaną pomiędzy obydwoma krajami.

Frejka stwierdza na zakończenie, że **KOSZTY PRODUKCJI SĄ MNIEJSZE**

na rynku obsługującym 36 milionów lu-

dzi, aniżeli na rynkach, obsługujących 12 i 24 milionów ludzi, jak to miałyby miejsce w Polsce i Czechosłowacji, gdy by między obydwoma państwami nie istniała współpraca gospodarcza.

W Wiedniu został podpisany układ handlowy między Austrią i Czechosłowacją, regulujący wymianę towarową między tymi krajami. Limit wymiany określony został na 2,2 miliarda koron czeskich, czyli 440 milionów szylingów. Czechosłowacja będzie eksportowała do Austrii: cukier, drożdże, węgiel, glinki ogniotrwałe, szkło, rury, opony, części rowerowe, samochody, różne maszyny, chemikalia, wyroby tekstylne, obuwie.

Austria natomiast będzie w zamian wysyłać różne minerały, sode, celulozę, wyroby tekstylne, stal, wyroby walcowane, maszyny, łożyska kulkowe, instrumenty optyczne, precyzyjne narzędzia, towary elektrotechniczne i chemikalia. Ponadto przewiduje się wymianę towarową artykułów nie umieszczonych na listach kontyngentów.

Pozytywne znaczenie tej umowy polega na tym, że wreszcie uregulowane zostały wzajemne stosunki handlowe i polityczne obu sąsiadujących ze sobą państw,

# Gangsterskie metody

Od dłuższego czasu, co kilka dni, ukażują się na szpaltach prasy wiadomości o wykryciu takiej, czy innej afery szpiegowskiej, w którą zamieszani są obywatele Stanów Zjednoczonych. Amerykańskie koła reakcyjne coraz chętniej i coraz częściej posługują się wywiadem, jako narzędziem machinacji i intryg politycznych, zarówno w swym własnym kraju, jak i poza jego granicami.

W pierwszym okresie po wojnie kałpaliści i mściciele pokoju próbowali wciągnąć do tej roboty szpiegowskiej reakcję w każdym z wyzwolonych krajów — Mikołajczyków, Nagych, Petków. Widząc jednakże swe niepowodzenia spowodowane natychmiastową akcją ludu, poczęli się łmać coraz bardziej zbrodniczych gangsterskich metod.

Obserwator wojskowy gazety „New York Times” Hanson Baldwin rozpoczął w swoim czasie serię artykułów, w których demaskuje działalność wywiadu Stanów Zjednoczonych i oświadcza, że w skład współpracowników ambasad amerykańskich wchodzi szpiedzy z utworzonego nie dawno „Centralnego Organu Wywiadowczego”.

Mało tego. Imperialiści USA nie zawahali się nawet zaangażować do tej zbrodniczej roboty specjalistów gestapo. Na jednej z konferencji poświęconych metodom pracy w tej organizacji obecni byli gen. Clay i... szef oddziału pod opieką amerykańską wywiadu niemieckiego — gen. Guderian w towarzystwie znanych nam z czasów wojny oprawców gen. Haldera i pik. Skorzenego.

Wiadomo również, że jeden z najbardziej reakcyjnych polityków amerykańskich, znany podżegacz wojenny John Foster Dulles wystąpił z planem stworzenia specjalnej organizacji, której zadaniem miała być walka z ruchem postępowym na całym świecie, a w szczególności działalność dywersyjną i wywiadowczą w krajach demokracji ludowej. Słynna komisja dla badań działalności antyamerykańskiej nie jest niczym innym, jak ekspozyturą wywiadu, całkowicie podporządkowaną rozkazom i żądaniom monopolistów USA.

Zamachy, inscenizowane procesy, mordy i dywersja — oto jedyna broń jaka pozostała bezsilnej reakcji w walce z ludem i demokracją. Metody te stały się częścią składową całej polityki amerykańskich imperialistów. Łudzą się oni, że terrorem i prowokacją uda się im osiągnąć swe zbrodnicze cele. Jak byliśmy jednak tego świadkami, afery szpiegowskie agentów amerykańskich zostały wykryte i nieszkodliwione dzięki czujności i natychmiastowemu przeciwdziałaniu młodych, ale silnych demokracji ludowych.

## Ze sportu

### Polscy motocykliści zdobyli Wielką Nagrodę Maratonu

Jak donoszą z Jeleniej Góry, Międzynarodowy Maraton Motocyklowy zakończył się wielkim sukcesem motocyklistów polskich. Narodowa drużyna Polski w składzie: Brun, Jankowski, Dąbrowski i Żymirski zdobyła

### WIELKA NAGRODĘ MARATONU

zwyciężając zespół Czechosłowacji w składzie: Dusil, Bednar, Nowotny i Stanisław.

Zawodnik czechosłowacki Kajzer odebrał w imieniu zawodników CSR nagrodę Prezydenta R. P. Bolesława Bieruta dla wszystkich zawodników Czechosłowackich, którzy ukończyli wyścig bez punktów karanych. W imieniu zawodników polskich nagrodę prezydenta Czechosłowacji Gottwalda odebrał Dąbrowski.

Maraton ukończyło 71 zawodników, w tym 59 Czechosłowaków, 10 Polaków i 2 Holendrów. Holendrzy zdobyli 1 złoty medal — (Van Rijssel) oraz 1 srebrny — (Thomassen) Polacy — 3 złote medale — (Dąbrowski, Jankowski i Paluch), 1 srebrny — (Żymirski), 3 brązowe — (Urbanik, Rusinek i Kupczyk) oraz 3 plakietki za ukończenie MMM — (Werner, Markowski i Wojdun). Czechosłowacja zdobyła 9 medali złotych, 26 srebrnych, 23 brązowe i 1 plakietkę.



PRZYGODY WICKA I WACKA



SOBEK: — Oho! Co za wspaniały szczupak! Zaraz go usynowię!... Już jest mój!...
WACEK: — A to złodziej! Ale nie uda mu się ten kawal!



SOBEK: — A po pracy zasłużyłem na lekką drzemkę...
WACEK: — Ręka moja jest teraz ręką sprawiedliwości! Każdemu dam, co mu się należy!



WICEK: — I pan z połowu? No, no, że się pan tak facygował!
SOBEK: — A tak! Strasznie się zmaczałem, ale fajną sztukę złowiłem! Istnego wieloryba!



SOBEK: — Ojej! Co to jest?... Rataunku! Złodziej! Bandyci! Skradziono mi szczupaka!
WACEK: — Zamieniłem na but...
WICEK: — Dobrześ zrobił!

Na moim ekranie

Byłem w kinie!

Gdy znajoma, z którą umówiłem się na „pół czarnej” do kawiarni zadzwoniła, że, nie stety, nie ma czasu — wpadłem w czarną rozpacz i postanowiłem iść do kina.
Wybór padł na reprezentacyjne kino „Polonia”.
Jakoż po chwili ujrzelśmy go, gdy przedskakiwał się w naszą stronę przez ciżbę ludzką...

Ob. 2. 1. — A mnie, proszę sprawdzić, 7 i 15...
My: — W takim razie mamy rację. Przecież pierwsza liczba oznacza rząd, a druga krzesło...
Ob. 2. 1. — A mnie, proszę sprawdzić, 7 i 15...
Dopiero gdy już światło zgasiło i ludzie po części lúkac na mnie, że bym im nie zasłaniał...

„Triumfy” - triumfuja!

Kiedy zatriumfuja palacze? — Papierosy są nadal kiepskie. — PMT zapowiada radykalną poprawę. — Łódź wypala najwięcej papierosów

Mimo, iż w sprzedaży znajdują się liczne gatunki papierosów, lwia część palaczy łódzkich — jak to wykazuje ciekawa statystyka miejscowego oddziału P.M.T. — zaopatruje się tylko i wyłącznie w „Triumfy”.

Okazuje się bowiem, że na każdą pracującą osobę przypada w Łodzi na miesiąc 240 papierosów, a więc 8 papierosów dziennie.

tunki wyrabiane są w większości z surowców zagranicznych.

Jeżeli chodzi o papierosy droższe — ujdą w tłoku. Ale większość palaczy nie może sobie na nie pozwolić, zwłaszcza przy tak dużym zapotrzebowaniu.

Miasto nasze pod względem ilości wypalonych papierosów zajmuje pierwsze

Papierosy „Triumf” fabrykowane są z surowców krajowych przy bardzo minimalnej domieszce urowców zagranicznych, natomiast pozostałe droższe ga

Skargi palaczy nie ustają. Popularne papierosy są duszące, pełno jest w nich badyłów, papieros często gwałnie przy paleniu, a dym z niego jest szary, mdły.

W Łodzi brakuje octu

Przydziały tego artykułu są za małe!

Jednym z najbardziej poszukiwanych obecnie artykułów jest ocet. Panie domu, jak zwykle o tej porze, przystąpiły do sporządzania najrozmaitszych marynatów, niestety jednak, muszą ograniczać do minimum zapasy na zimę, gdyż octu przeważnie brakuje w sklepach.

Jeszcze 5.000 litrów, które nadejdą w tych dniach.

Jak więc z tego wynika, „glód octowy” nie będzie zaspokojony, jeśli kontyngenty octu nie będą wydatnie zwiększone i wiele gospodyń będzie musiało zrezygnować z marynatów na zimę.

Niejednokrotnie zwracaliśmy na to uwagę, niestety apele nasze były głośsem wołającego na puszczy. Jak dotąd jakość papierosów nie uległa żadnej poprawie, raczej jeśli zaszły zmiany — to na gorsze.

Obecnie PMT zapowiada radykalną poprawę. Papierosy mają być lepsze, produkcja ich ma być dostosowana do gustów i potrzeb palaczy i to już w najbliższym czasie.

Zwróciliśmy się więc o wyjaśnienia do PCH, która jest jedynym dystrybutorem tego artykułu na rynku łódzkim.

Normalne zapotrzebowanie Łodzi na ocet — jak nam wyjaśniono — wynosi 40 tysięcy litrów miesięcznie. W sierpniu i wrześniu jest ono znacznie większe. Dla Łodzi przeznaczona jest jednak zaledwie 20 tysięcy litrów, mimo stałych monitów i interwencji.

Na miesiąc sierpień otrzymaliśmy 27 i pół tysiąca litrów, po staraniach w Warszawie Centrala Przemysłu Fermentacyjnego przyznała nam dodatkowo w ramach „akcji interwencyjnej”

W dodatku zdarzają się wypadki pobierania za ocet wyższych cen. Aby zapobiec nadużyciom, wydano specjalne zarządzenie i ustalono nowe ceny detaliczne octu.

W fabrykach wyrobów tytoniowych instaluje się obecnie nowe maszyny po chodzenia czeskiego i angielskiego. Na plantacjach przeprowadzono odpowiednie inwestycje.

Biorąc więc pod uwagę podniesienie poziomu uprawy na plantacjach tytoniu, dość dobrze zapowiadające się zbiory oraz poczynione inwestycje możemy przypuszczać, że tym razem obietnice PMT zostaną wykonane i jakość papierosów rzeczywiście ulegnie poprawie.

Oby to nastąpiło jak najszybciej! (ski-)

Brali, brali — a co dalej?

Za skradzioną przedzę powędrowali do obozu pracy

Na terenie oddziału 3 Zjedn. Zakładów Przem. Pończoszniczego w Łodzi wykryte zostały przez Delegaturę Komisji Specjalnej poważne wykroczenia, których dopuścili się trzej nieuczciwi pracownicy tejże fabryki.

Nazwiska ich brzmią: Eugeniusz Zajdel (Gdańska 23), Jan Grabowski (Nowotki 107), Zygmunt Ochrym (11-go Listopada 121).

Pierwszy z nich, nie dozorując należycie powierzonej mu do przetworzenia

przedzy, naraził firmę na poważne straty materialne powodując duże manko.

Pozostali dwaj przywłaszczyli sobie natomiast około 200 kg. przedzy, którą sprzedali na czarnym rynku za bardzo znaczną sumę pieniędzy, gdyż przedza jako towar reglamentowany notowana jest bardzo wysoko na rynku.

„Interes” jednak się nie opłacił. Grabowski i Ochrym skierowano do obozu pracy przymusowej na okres 9 miesięcy każdego, zaś Zajdla — na 2 miesiąca. (i)

Inwestycje inwalidów

Bursa dla akademików i uczniów Przy ul. Narutowicza 114 trwają prace przy wykańczaniu kilkupiętrowego budynku, wznoszonego przez Zarząd Okr. Związku Inwalidów Wojennych.

W budynku tym powstanie bursa dla akademików - inwalidów oraz dla uczącej się młodzieży szkolnej, dzieci inwalidów.

Pomieszczenia Zw. Inwalidów będą oddane do użytku na wiosnę nadchodzącego roku. (k)





